
2ÐÒ  20   ÏÊ  2   Í(Ý)   Ø  6   -À  Í, ãäå: 

2ÐÒ - òèï ñîåäèíèòåëÿ; 

20 - óñëîâíûé ðàçìåð êîðïóñà;  

ÏÊ - êîíñòðóêòèâíîå èñïîëíåíèå:

Ïðèáîðíûé ñîåäèíèòåëü:

Ï - áåç ïàòðóáêà;

ÏÊ - ñ ïðÿìûì ïàòðóáêîì;

ÑÊ - ñ óãëîâûì ïàòðóáêîì.

Êàáåëüíûé ñîåäèíèòåëü:

Ï - ñ ïðÿìûì ïàòðóáêîì;

Ó - ñ óãëîâûì ïàòðóáêîì;

2 - êîëè÷åñòâî êîíòàêòîâ; 

Í (Ý) - âèä ãàéêè ïàòðóáêà: 

Í  - äëÿ íåýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ; 

Ý - äëÿ ýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ (ñì. ïðèìå÷àíèå 2); 

Ø - âèä êîíòàêòîâ:

Ïðèáîðíûé ñîåäèíèòåëü:

Ø - âèëêà (øòûðü);

Ã - ðîçåòêà (ãíåçäî)

Êàáåëüíûé ñîåäèíèòåëü:

Ø - ðîçåòêà (ãíåçäî);

Ã - âèëêà (øòûðü) (ñì. ïðèìå÷àíèå 3);

6 - ñî÷åòàíèå êîíòàêòîâ (ñì. ñõåìû ðàñïîëîæåíèÿ êîíòàêòîâ);

-À - äîïîëíèòåëüíîå îáîçíà÷åíèå - ïî ìàòåðèàëó èçîëÿòîðà;

Í - äîïîëíèòåëüíûé ýëåìåíò äëÿ ñîåäèíèòåëåé, âûïóñêàåìûõ ïî áÐÎ.364.032ÒÓ: 

Í - ïîêðûòèå íèêåëü

1. Â òèï ñîåäèíèòåëÿ äîïîëíèòåëüíî âêëþ÷àåòñÿ îáîçíà÷åíèå ìàòåðèàëà «À».

2. Â ïðèáîðíîì ñîåäèíèòåëå áåç ïàòðóáêà ãàéêà îòñóòñòâóåò. Îáîçíà÷åíèå ãàéêè «Ý» - óñëîâíîå.

3. Âèä êîíòàêòîâ â êàáåëüíîì ñîåäèíèòåëå óñëîâíî îáîçíà÷àåòñÿ ïî âèäó êîíòàêòîâ â ïðèáîðíîì ñîåäèíèòåëå, ñ 

êîòîðûì ñî÷ëåíÿåòñÿ äàííûé êàáåëüíûé ñîåäèíèòåëü.

ÏÐÈÌÅÍÅÍÈÅ:

Ïðèìåíÿþòñÿ äëÿ îáúåìíîãî ìîíòàæà è ðàáîòû â 
ýëåêòðè÷åñêèõ öåïÿõ ÷àñòîòîé äî 3 ÌÃö.

ÑÒÀÍÄÀÐÒÛ:

ÎÑÒ Â 110121-91
ÃÅÎ.364.118 ÒÓ
áÐÎ.364.032 ÒÓ

Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ 

ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À

Îáîçíà÷åíèå ñîåäèíèòåëåé òèïà 2ÐÒ-À:

Ïðèìå÷àíèÿ:
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Ñèíóñîèäàëüíàÿ âèáðàöèÿ:

äèàïàçîí ÷àñòîò, Ãö.........................................................................................................................................1-10000
2àìïëèòóäà óñêîðåíèÿ, ì/ñ  (g).........................................................................................................................100 (10)  

Ìåõàíè÷åñêèé óäàð ìíîãîêðàòíîãî äåéñòâèÿ:   
2ïèêîâîå óäàðíîå óñêîðåíèå, ì/ñ  (g)...........................................................................................................1500 (150)  

Ìåõàíè÷åñêèé óäàð îäèíî÷íîãî äåéñòâèÿ:   
2ïèêîâîå óäàðíîå óñêîðåíèå, ì/ñ  (g).......................................................................................................10000 (1000)

2Ëèíåéíîå óñêîðåíèå, ì/ñ  (g)............................................................................................................................2000 (200)  

Òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû, °Ñ........................................................................................îò ìèíóñ 60 äî ïëþñ 100

Ñìåíà òåìïåðàòóð, °Ñ................................................................................................................îò ìèíóñ 60 äî ïëþñ 180
-4 -6Àòìîñôåðíîå ïîíèæåííîå ðàáî÷åå äàâëåíèå, Ïà (ìì ðò. ñò.).....................................................................1,3*10 (10 )

Ìàêñèìàëüíîå ðàáî÷åå íàïðÿæåíèå ïîñòîÿííîãî òîêà, Â........................................................................................700

Ñîïðîòèâëåíèå êîíòàêòîâ äîëæíî áûòü íå áîëåå çíà÷åíèé, ïðèâåäåííûõ â òàáëèöå:

Ñîïðîòèâëåíèå èçîëÿöèè â íîðìàëüíûõ êëèìàòè÷åñêèõ óñëîâèÿõ, ÌÎì..............................................................1000

Ìèíèìàëüíàÿ íàðàáîòêà, ÷.......................................................................................................................................1000

×èñëî ñî÷ëåíåíèé-ðàñ÷ëåíåíèé................................................................................................................................500

Ìèíèìàëüíûé ñðîê ñîõðàíÿåìîñòè, ëåò.......................................................................................................................20

Äèàìåòð êîíòàêòîâ, ìì

Ñîïðîòèâëåíèå êîíòàêòîâ, ìÎì

1,5 2,5

2,5

3,5 5,5 9,0

1,0 0,75 0,3 0,15

Óñëîâèÿ ýêñïëóàòàöèè:

Òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè:
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Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À



4 5,5 1 100

7 3,5 2 50

5
2,5 2 25

3,5 2 50

9 2,5 7 25

28

7 1,5 7 10

3 3,5 1 50

10

10

10

10

25

25

25

25

2

2

3

3

4

4

5

5

1,5

1,5

1,5

1,5

2,5

2,5

2,5

2,5

7

7

5

4

6

6

8

10

16

20

Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À

Óñëîâíîå îáîçíà÷åíèå êîíòàêòîâ:

Ñõåìû ðàñïîëîæåíèÿ êîíòàêòîâ ñîåäèíèòåëåé òèïà 2ÐÒ-À

1,5 2,5 3,5 5,5 9,0Äèàìåòð

Óñëîâíîå 
îáîçíà÷åíèå 

êîíòàêòà

Óñëîâíûé 
ðàçìåð ñîå-

äèíèòåëÿ

Ñõåìà ðàñïîëîæåíèÿ 
êîíòàêòîâ

Íîìåð 
ñî÷åòàíèÿ 
êîíòàêòîâ

Äèàìåòð 
êîíòàêòà

Êîëè÷åñòâî 
êîíòàêòîâ

Ðàáî÷èé 
òîê, À
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32

5 9,0 1 200

14

2,5 3 25

3,5 1 100

2 1,5 8 10

3 2,5 8 25

1

1,5 6 10

2,5 4 25

1
1,5 6 10

2,5 6 25

36

13

2,5 3 25

9,0 1 200

11 3,5 5 50

1

1,5 3 10

2,5 3 25

3,5 1 50

4

1,5 13 10

2,5 2 25

9 5,5 3 10040

12

Óñëîâíûé 
ðàçìåð ñîå-

äèíèòåëÿ

Ñõåìà ðàñïîëîæåíèÿ 
êîíòàêòîâ

Íîìåð 
ñî÷åòàíèÿ 
êîíòàêòîâ

Äèàìåòð 
êîíòàêòà

Êîëè÷åñòâî 
êîíòàêòîâ

Ðàáî÷èé 
òîê, À
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Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À



2

1,5 8 10

2,5 6 25

2

1,5 14 10

2,5 2 25

40

48

9 9,0 2 200

2

1,5 3 10

3,5 2 50

5,5 2 100

1

1,5 4 10

2,5 2 25

5,5 2 100

9,0 1 200

7

2,5 5 25

5,5 4 100

1

1,5 14 10

2,5 6 25

2 1,5 26 20

6

2,5 3 25

9,0 3 200

55

Óñëîâíûé 
ðàçìåð ñîå-

äèíèòåëÿ

Ñõåìà ðàñïîëîæåíèÿ 
êîíòàêòîâ

Íîìåð 
ñî÷åòàíèÿ 
êîíòàêòîâ

Äèàìåòð 
êîíòàêòà

Êîëè÷åñòâî 
êîíòàêòîâ

Ðàáî÷èé 
òîê, À
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Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À



1
2,5 2 20

3,5 3 40

5,5 2 80

1,5 16 8

55

1

1,5 22 8

2,5 8 20

3

1,5 14 7

2,5 14 17,5

3,5 3 35

3

1,5 33 7

3,5 2 35

60

1

1,5 14 7

2,5 14 17,5

3,5 2 35

5,5 1 70

2

1,5 25 7

2,5 20 17,5

2

1,5 40 7

2,5 7 17,5

14

Óñëîâíûé 
ðàçìåð ñîå-

äèíèòåëÿ

Ñõåìà ðàñïîëîæåíèÿ 
êîíòàêòîâ

Íîìåð 
ñî÷åòàíèÿ 
êîíòàêòîâ

Äèàìåòð 
êîíòàêòà

Êîëè÷åñòâî 
êîíòàêòîâ

Ðàáî÷èé 
òîê, À
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Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À
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Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À

Êîíñòðóêöèÿ è ðàçìåðû ñîåäèíèòåëåé òèïà 2ÐÒ-À ïðèâåäåíû íà ÷åðòåæàõ1-9
è â òàáëèöàõ 1-9

A
Bmax

A

B
m

a
x

dmin
4 ÓÚ‚.

D
m

a
x

D
1

20,5max

42max

3,2max

Óñëîâíûé
ðàçìåð

ñîåäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

À Â D D1 d

12 16±0,1 22 12 Ì16õ1,53,2

16 19±0,1 25 16 Ì20õ1,53,2

20 22±0,1 30 20 Ì24õ1,53,2

28 30±0,2 38 28 Ì33õ1,53,5

32 32±0,2 40 32 Ì36õ1,53,5

36 34±0,2 42 36 Ì39õ1,53,5

40 40±0,2 48 40 Ì45õ1,53,5

48 48±0,2 58 48 Ì52õ1,54,5

55 52±0,2 64 55 Ì60õ1,54,5

60 54±0,2 68 60 Ì64õ1,54,5

Òàáëèöà 1

Ðèñóíîê 1 - Âèëêè è ðîçåòêè ïðèáîðíûå
áåç ïàòðóáêà

Bmax

B
m

a
x

Lmax

d
1
m

in

D
1

20,5max8,5max

Óñëîâíûé
ðàçìåð

ñîåäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Â D1 d L

12 22 Ì16õ1,5 8 52,2

16 25 Ì20õ1,5 11 52,2

20 30 Ì24õ1,5 18 55,2

28 38 Ì33õ1,5 25 60,2

32 40 Ì36õ1,5 25 64,2

36 42 Ì39õ1,5 29 66,2

40 48 Ì45õ1,5 32 66,2

48 58 Ì52õ1,5 36 68,2

55 64 Ì60õ1,5 46 68,2

60 68 Ì64õ1,5 50 66,2

Òàáëèöà 2

Ðèñóíîê 2 - Âèëêè è ðîçåòêè ïðèáîðíûå ñ
ïðÿìûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

ýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ

B max

B
 m

a
x

r 
m

in

8,5max 20,5max

L max

D
1

Ðèñóíîê 3 - Âèëêè è ðîçåòêè ïðèáîðíûå ñ
ïðÿìûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

íåýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ

Óñëîâíûé
ðàçìåð

ñîåäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Â D1 r L

12 22 Ì16õ1,5 2,5 64,8

16 25 Ì20õ1,5 3,5 62,8

20 30 Ì24õ1,5 7,0 65,8

28 38 Ì33õ1,5 10,5 74,8

32 40 Ì36õ1,5 10,5 78,8

36 42 Ì39õ1,5 11,5 80,8

40 48 Ì48õ1,5 12,0 80,8

48 58 Ì52õ1,5 16,0 82,8

55 64 Ì60õ1,5 20,0 82,8

60 68 Ì64õ1,5 24,0 80,8

Òàáëèöà 3
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Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À

d min

D
1

L max

20,5max

8,5max

H
 m

a
x

B max

B
 m

a
x

Óñëîâíûé
ðàçìåð

ñîåäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Â Í D1 d L

12 22 36 Ì16õ1,5 8 54,3

16 25 40,3 Ì20õ1,511 58,3

20 30 43,8 Ì24õ1,518 65,3

28 38 54,8 Ì33õ1,525 76,3

32 40 56,8 Ì36õ1,525 76,3

36 42 58,8 Ì39õ1,529 79,3

40 48 64,8 Ì45õ1,532 83,3

48 58 74,8 Ì52õ1,536 93,8

55 64 80,8 Ì60õ1,546 101,8

60 68 84,8 Ì64õ1,550 107,8

Òàáëèöà 4

Ðèñóíîê 4 - Âèëêè è ðîçåòêè ïðèáîðíûå ñ
óãëîâûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

ýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ

D2 max

H
 m

a
x

L max

D
1d

 m
in

Óñëîâíûé
ðàçìåð

ñîåäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Í D1 D2 d L

12 25,5 Ì16õ1,521,5 8 52,1

16 29,5 Ì20õ1,525,5 11 52,1

20 37,1 Ì24õ1,529,5 18 56,1

28 49,1 Ì33õ1,538,5 25 58,1

32 53,1 Ì36õ1,541,5 25 60,1

36 56,1 Ì39õ1,545,5 29 64,1

40 61,1 Ì45õ1,552,5 32 66,1

48 69,1 Ì52õ1,559,5 36 68,1

55 75,1 Ì60õ1,567,5 46 68,1

60 81,1 Ì64õ1,572,5 50 66,1

Òàáëèöà 6

Ðèñóíîê 6 - Âèëêè è ðîçåòêè êàáåëüíûå ñ
ïðÿìûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

ýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ

L max

20,5max

8,5max

B max

B
 m

a
x

r min

H
 m

a
x

D
1

Óñëîâíûé
ðàçìåð

ñîåäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Â Í D1 r L

12 22 49,4 Ì16õ1,5 2,5 53,5

16 25 50,9 Ì20õ1,5 3,5 58,0

20 30 55,4 Ì24õ1,5 7,0 65,0

28 38 69,4 Ì33õ1,510,5 76,5

32 40 71,4 Ì36õ1,510,5 76,5

36 42 73,4 Ì39õ1,511,5 79,0

40 48 79,4 Ì45õ1,512,0 84,5

48 58 89,4 Ì52õ1,516,0 95,5

55 64 95,4 Ì60õ1,520,0 102,5

60 68 99,4 Ì64õ1,524,0 108,0

Òàáëèöà 5

Ðèñóíîê 5 - Âèëêè è ðîçåòêè ïðèáîðíûå ñ
óãëîâûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

íåýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ
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Ñîåäèíèòåëè öèëèíäðè÷åñêèå íîðìàëüíûõ ãàáàðèòîâ òèïà 2ÐÒ-À

D2 max

H
 m

a
x

r 
m

in

L max
D

1

Óñëîâíûé
ðàçìåð ñî-
åäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Í D1 D2 r L

12 25,5 Ì16õ1,521,5 2,5 64,7

16 29,5 Ì20õ1,525,5 3,5 62,7

20 37,1 Ì24õ1,529,5 7,0 67,7

28 49,1 Ì33õ1,538,5 10,5 72,7

32 53,1 Ì36õ1,541,5 10,5 74,7

36 56,1 Ì39õ1,545,5 11,5 78,7

40 61,1 Ì45õ1,552,5 12,0 80,7

48 69,1 Ì52õ1,559,5 16,0 82,7

55 75,1 Ì60õ1,567,5 20,0 82,7

60 81,1 Ì64õ1,572,5 24,0 80,7

Òàáëèöà 7

Ðèñóíîê 7 - Âèëêè è ðîçåòêè êàáåëüíûå ñ
ïðÿìûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

íåýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ

D2 max

H
 m

a
x

L max

r min

D
1

Óñëîâíûé
ðàçìåð ñî-
åäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Í D1 D2 r L

12 51,2 Ì16õ1,521,5 2,5 53,4

16 53,2 Ì20õ1,525,5 3,5 59,9

20 63,0 Ì24õ1,529,5 7,0 67,9

28 78,0 Ì33õ1,538,5 10,5 76,4

32 82,0 Ì36õ1,541,5 10,5 76,4

36 83,5 Ì39õ1,545,5 11,5 78,9

40 88,0 Ì45õ1,552,5 12,0 84,4

48 97,0 Ì52õ1,559,5 16,0 95,4

55 104,0 Ì60õ1,567,5 20,0 101,9

60 110,0 Ì64õ1,572,5 24,0 107,9

Òàáëèöà 9

Ðèñóíîê 9 - Âèëêè è ðîçåòêè êàáåëüíûå ñ
óãëîâûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

íåýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ

D2 maxL max

d min

H
 m

a
x

D
1

Óñëîâíûé
ðàçìåð

ñîåäèíèòåëÿ

Ðàçìåðû, ìì

Í D1 D2 d L

12 38,6 Ì16õ1,521,5 8 54,1

16 42,6 Ì20õ1,525,5 11 60,1

20 51,4 Ì24õ1,529,5 18 68,1

28 63,4 Ì33õ1,538,5 25 76,1
32 67,4 Ì36õ1,541,5 25 76,1
36 68,9 Ì39õ1,545,5 29 79,1

40 73,4 Ì45õ1,552,5 32 83,6

48 82,4 Ì52õ1,559,5 36 93,6

55 89,4 Ì60õ1,567,5 46 101,1

60 95,4 Ì64õ1,572,5 50 107,6

Òàáëèöà 8

Ðèñóíîê 8 - Âèëêè è ðîçåòêè êàáåëüíûå ñ
óãëîâûì ïàòðóáêîì è ãàéêîé äëÿ

ýêðàíèðîâàííîãî êàáåëÿ


